
 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 

______________________ 

 

DDG n. 329 del 9 novembre 2021 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023” e in particolare la tabella 

7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art. 51, comma 1, decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito in legge, con 

modificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 19 dicembre 2019 n. 157, ai sensi del quale “al fine 

di migliorare l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa ed al fine di favorire la 

sinergia tra processi istituzionali afferenti ad ambiti affini, favorendo la digitalizzazione dei 

servizi e dei processi attraverso interventi di consolida-mento delle infrastrutture, 

razionalizzazione dei sistemi informativi e interoperabilità tra le banche dati, in coerenza con 

le strategie del Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione, la Società di 

cui all'articolo 83, comma 15, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 (Sogei S.p.a.), può offrire servizi informatici 

strumentali al raggiungimento degli obiettivi propri delle pubbliche amministrazioni e delle 

società pubbliche da esse controllate indicate al comma 2. L'oggetto e le condizioni della 

fornitura dei servizi sono definiti in apposita convenzione”; 

VISTO il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge 

con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12, e in particolare l’articolo 3, comma 9-bis, che 

modifica  l’art. 51, comma 2, lettera  f-bis), del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, 

convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, legge 19 dicembre 2019 n. 157, ai 

sensi del quale, in coerenza con gli obiettivi generali indicati al comma 1, il Ministero 

dell'Istruzione, con riguardo alla gestione e allo sviluppo del proprio Sistema Informativo, 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 

______________________ 

 

anche per le esigenze delle istituzioni scolastiche ed educative statali, nonché per la gestione 

giuridica ed economica del relativo personale può avvalersi della Società di cui al punto 

precedente; 

CONSIDERATO che in data 29 dicembre 2020 il Ministero dell’Istruzione e Sogei hanno 

sottoscritto la Convenzione Quadro prot. n. 44887, in applicazione dell’articolo 51, comma 2, 

lettera F-bis del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla legge 

19 dicembre 2019, n. 157; 

CONSIDERATO che la Convenzione Quadro prevede all’articolo 1, comma 2, che la Società 

provveda alla erogazione dei Servizi in favore del Ministero, previa stipula di appositi Accordi 

Esecutivi fra le Parti, secondo le modalità e nei limiti previsti dall’articolo 9 della Convenzione 

stessa; 

ATTESO che l’articolo 1, comma 4 della Convenzione Quadro prevede che gli Accordi 

Esecutivi ed i relativi Piani Operativi saranno definiti sulla base dei Servizi, individuati 

nell’Allegato A alla Convenzione Quadro denominato “Descrizione dei Servizi, Livelli di 

servizio e Corrispettivi” dove sono riportate la descrizione dei servizi ed i relativi corrispettivi; 

CONSIDERATO che gli Accordi Esecutivi devono prevedere il Piano Operativo, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, nonché indicare la loro durata ed il massimale 

economico, determinato sulla base dei corrispettivi definiti per ciascun Servizio di cui 

all’articolo 9, comma 2, lettera b) della Convenzione Quadro, nonché l’Atto di attribuzione del 

ruolo e degli obblighi di cui all’art. 28 del Regolamento (UE) n. 2016/679; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2021 con cui si è 

adottato il "Piano Triennale delle Arti" per gli anni 2020, 2021 e 2022, previsto dall'articolo 5 

del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60. che contiene importanti indicazioni e proposte 

innovative, allo scopo di favorire lo sviluppo dell'arte, della musica e della creatività nelle 

scuole, anche in collaborazione con i soggetti accreditati del sistema coordinato per la 

promozione dei temi della creatività previsto dall'articolo 4 del decreto; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle proprie finalità istituzionali, la Direzione Generale per 

gli Ordinamenti Scolastici ed il Sistema Nazionale di Valutazione, cura un servizio finalizzato 

alla gestione delle domande di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per la 

partecipazione al Sistema Coordinato per la promozione dei temi della creatività nel sistema 

nazionale di istruzione e formazione, previsto dall’articolo 4 del decreto legislativo 13 aprile 

2017, n. 60. Tali soggetti e organismi del Terzo Settore offrono collaborazione alle scuole per 

progettare e attuare insieme iniziative di carattere educativo – formativo, nel campo dell’arte e 

della musica; 

PRESO ATTO che la suddetta Direzione, con nota acquisita al protocollo AOODGCASIS al 

n.1437 del 3 maggio 2021, ha espresso la necessità di informatizzare la procedura di 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane finanziarie e strumentali 

Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica 

______________________ 

 

accreditamento di cui al punto precedente, attualmente svolta in modalità prevalentemente 

manuale; 

VISTO il piano operativo per la realizzazione della piattaforma presentato dalla società Sogei 

per un importo complessivo di Euro 386.549,40 oltre l’IVA; 

VISTA la disponibilità sul capitolo 7075 p.g. 2 del Ministero dell’istruzione per l’e.f. 2021; 

VISTO l’allegato atto esecutivo, definito secondo i criteri di cui alla convenzione quadro 

sottoscritta tra l’Amministrazione e la Società Sogei, per una spesa complessiva prevista di € 

386.549,40 oltre l’IVA sottoscritto in data 30 ottobre 2021 dal dott. Paolo De Santis, a tal fine 

delegato con DDG n. 266 del 04 ottobre 2021, e dal Dott. Andrea Quacivi in data 29 ottobre 

2021, legale rappresentante della Società;   

 

DECRETA 

Si approva il contratto esecutivo per la realizzazione e conduzione di una piattaforma a 

supporto del sistema coordinato di istruzione e cultura, stipulato con la Società Sogei, dal 30 

ottobre 2021 al 31 dicembre 2022, per un importo complessivo di € 386.549,40 oltre l’IVA. 

Il dott. Paolo De Santis è nominato Rup della procedura. 

 

          

 IL DIRETTORE GENERALE 

Gianna Barbieri 

         


		2021-11-12T12:42:06+0000
	BARBIERI GIANNA


		2021-11-12T13:51:05+0100
	protocollo




